
Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

УКАЗ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 255

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО

2030 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

(с изменениями на 20 декабря 2023 года)
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

Во исполнение Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030
года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. N 733, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень приоритетных направлений реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Республики Марий Эл
(далее - перечень).

2. Органам исполнительной власти Республики Марий Эл внести в Правительство Республики Марий Эл
предложения о включении мероприятий, направленных на реализацию мер по приоритетным направлениям,
предусмотренным перечнем, в соответствующие государственные программы Республики Марий Эл.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в Республике
Марий Эл в срок до 15 февраля 2021 г. разработать и утвердить планы мероприятий по реализации Стратегии с
включением запланированных мероприятий в муниципальные программы.

4. Утратил силу. - Указ Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273.

Глава
Республики Марий Эл

А.ЕВСТИФЕЕВ

г. Йошкар-Ола
29 декабря 2020 года
N 255

Утвержден
Указом
Главы

Республики Марий Эл
от 29 декабря 2020 г. N 255

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/566387046#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/566387046#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА НА

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий перечень разработан в соответствии с пунктом 21 Стратегии государственной антинаркотической
политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от
23 ноября 2020 г. N 733 (далее - Стратегия).

2. На территории Республики Марий Эл антинаркотическая политика реализуется в соответствии с требованиями
следующих нормативных правовых актов:

Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах";

Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних";

Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. N 1374 "О дополнительных мерах по
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров";

Закон Республики Марий Эл от 3 марта 2005 г. N 2-З "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их
прав";

Закон Республики Марий Эл от 9 ноября 2005 г. N 42-З "О профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Республике Марий Эл";

Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 г. N 69-З "О профилактике алкоголизма, незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, токсикомании в Республике Марий Эл";

Закон Республики Марий Эл от 10 мая 2011 г. N 18-З "О регулировании отдельных отношений в области защиты
прав и законных интересов детей";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/566387046#8OU0LO
http://docs.cntd.ru/document/566387046#8OU0LO
http://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9056021#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902312609#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/420361608#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420361608#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902066425#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902066425#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/802024522#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/802024522#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/802042530#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/802042530#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/819082302#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/819082302#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/469002757#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/469002757#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Закон Республики Марий Эл от 4 августа 2017 г. N 41-З "О регулировании отдельных отношений в сфере
профилактики правонарушений в Республике Марий Эл";

постановление Правительства Республики Марий Эл от 10 июля 2009 г. N 161 "Об осуществлении контроля за
хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в Республике
Марий Эл";

абзац утратил силу. - Указ Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273;

постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. N 449 "О государственной программе
Республики Марий Эл "Развитие физической культуры, спорта и туризма в Республике Марий Эл" на 2013 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. N 450 "О государственной программе
Республики Марий Эл "Социальная поддержка граждан" "на 2013 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

постановление Правительства Республики Марий Эл от 22 февраля 2017 г. N 84 "О государственной программе
Республики Марий Эл "Профилактика правонарушений на территории Республики Марий Эл на 2017 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

постановление Правительства Республики Марий Эл от 2 августа 2018 г. N 329 "Об утверждении Порядка оказания
организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной
жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских
целях";

распоряжение Главы Республики Марий Эл от 28 октября 2015 г. N 197-рг "О мерах по профилактике
правонарушений";

распоряжение Главы Республики Марий Эл от 31 мая 2018 г. N 102-рг "О мерах по социальной реабилитации и
ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на
территории Республики Марий Эл";

распоряжение Правительства Республики Марий Эл от 3 апреля 2019 г. N 134-р "Об утверждении плана
реализации комплекса мер, направленных на информационную, консультационную, имущественную и иную поддержку
негосударственных организаций, реализующих программы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,
потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача".

3. Настоящий перечень определяет основные направления деятельности субъектов системы профилактики
наркомании Республики Марий Эл по реализации Стратегии и механизм их осуществления.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450289443#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/450289443#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/469002121#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/469002121#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/469002121#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424051945#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424051945#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424051944#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/424051944#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446162642#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/446162642#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550127607#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550127607#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/550127607#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

II. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАРКОСИТУАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

4. За 11 месяцев 2020 года в Республике Марий Эл отмечается увеличение числа выявленных преступлений в
сфере незаконного оборота наркотиков на 55,2 процента (с 417 до 647, Приволжский федеральный округ: +8,6%,
Россия: +0,3%), что составило 8,9 процента от общего количества зарегистрированных преступлений (+4,1%,
Приволжский федеральный округ: 9,7%, Россия: 9,3%). Раскрыто 194 преступления (-3), из них более 49 процентов
совершены в группе (+3,8%). В результате принятых мер выявлено 126 лиц, причастных к незаконному обороту
наркотиков (-36), в том числе 36 участников преступных групп (-42).

В отношении двух преступных групп, действовавших в сфере незаконного оборота наркотиков, выявлены и
задокументированы факты преступной деятельности, предусмотренной частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации. Общая сумма легализованных денежных средств составила более 280 тыс. рублей. Пресечена
деятельность 2 нарколабораторий (-1) и 3 наркопритонов (+1). Осуществлено 484 факта изъятия запрещенных к
свободному обороту веществ (+46,7%) общей массой более 35 кг (+12,2%).

За 11 месяцев 2020 года пресечено 627 административных правонарушений в сфере незаконного оборота
наркотиков (-45, -6,7%), из которых 432 связаны с их немедицинским потреблением (+9, +2,1%), 148 - с уклонением от
прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или)
социальной реабилитации (-48, -24,5%).

На территории Республики Марий Эл зарегистрированы 93 организации, осуществляющие оборот наркотических
средств, психотропных и сильнодействующих веществ, из них 56 юридических лиц имеют лицензию на оборот
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивирование наркосодержащих растений и 48
осуществляют их оборот. 179 организаций осуществляют деятельность, связанную с оборотом прекурсоров
наркотических средств и психотропных веществ.

Производители прекурсоров в Республике Марий Эл отсутствуют.

По состоянию на 1 ноября 2020 г. в Республике Марий Эл зарегистрировано 1 860 человек, допускающих
немедицинское потребление наркотических средств, из них:

с диагнозом "синдром зависимости от наркотических средств" - 840 человек, среди них несовершеннолетних нет;

с диагнозом "пагубное (с вредными последствиями) потребление наркотиков" - 1 020 человек, из них 7
несовершеннолетних.

В наркологических отделениях медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения
Республики Марий Эл, прошел лечение 921 человек (в том числе 2 несовершеннолетних), из них 91 человек -
потребляющий наркотические средства в немедицинских целях, в том числе 1 несовершеннолетний. Полный
стационарный курс медицинской реабилитации прошли 60 человек, из них 15 человек - потребляющие наркотические
средства в немедицинских целях.

В амбулаторные программы медицинской реабилитации вновь включено 29 человек, из них 15 человек -
потребляющих наркотические средства в немедицинских целях (51,2 процента). В рамках лечебно-реабилитационных

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9017477#BRU0P7
http://docs.cntd.ru/document/9017477#BRU0P7


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

программ трудотерапией было охвачено 60 пациентов, из них 15 человек - потребляющие наркотические средства в
немедицинских целях.

За 11 месяцев 2020 года в организации социального обслуживания из мировых судов поступило 128 копий
постановлений, в которых лицам, потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских
целях, вменена обязанность пройти социальную реабилитацию. Из них по состоянию на 1 декабря 2020 г. для
прохождения социальной реабилитации обратились 42 человека, в том числе 2 несовершеннолетних:

по решению суда - 42 человека, в том числе 2 несовершеннолетних;

по направлению государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл "Республиканский
наркологический диспансер" - 5 человек, в том числе 4 несовершеннолетних;

по направлению из уголовно-исполнительной инспекции - 3 человека, несовершеннолетних не было.

В целом наркоситуация в Республике Марий Эл за 2018 - 2020 годы характеризуется как напряженная.

III. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ
ЭЛ

5. На территории Республики Марий Эл к приоритетным направлениям реализации Стратегии относятся:

совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков;

профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков;

сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с вредными последствиями)
потребление наркотиков;

сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

3.1. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОНТРОЛЯ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ

6. В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:

совершенствование с учетом складывающейся наркоситуации в Республике Марий Эл нормативного правового
регулирования в сфере антинаркотической деятельности в пределах компетенции государственных органов Республики
Марий Эл;

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности;

совершенствование системы мониторинга наркоситуации в Республике Марий Эл, повышение оперативности и
объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков.

7. Задачи, решаемые в рамках направления, достигаются путем реализации следующих мер:

совершенствование нормативного-правового регулирования;

развитие системы специальной подготовки кадров в сфере профилактики незаконного потребления наркотиков;

осуществление контроля за культивированием технических сортов конопли;

осуществление контроля за оборотом прекурсоров, деятельностью организаций, осуществляющих их изготовление
и реализацию, недопущение их использования для незаконного производства наркотиков;

обеспечение согласованности мер по реализации Стратегии на региональном и муниципальном уровнях;

повышение роли антинаркотических комиссий на территории Республики Марий Эл;

информационно-методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления по вопросам
реализации антинаркотической политики;

формирование плана профессиональной подготовки и переподготовки специалистов, обеспечивающих реализацию
антинаркотической политики;

привлечение институтов гражданского общества, включая общественные и некоммерческие организации, к
решению задач, предусмотренных настоящим перечнем;

обеспечение эффективного контроля за легальным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров.

8. Меры, предусмотренные пунктом 7 настоящего перечня, планируется реализовывать посредством
осуществления соответствующих мероприятий в рамках следующих государственных программ Республики Марий Эл:

государственная программа Республики Марий Эл "Профилактика правонарушений на территории Республики
Марий Эл на 2017 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

государственная программа Республики Марий Эл "Социальная поддержка граждан" на 2013 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Развитие здравоохранения" на 2013 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Развитие образования" на 2013 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Юстиция в Республике Марий Эл" на 2013 - 2030 годы.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

9. Мероприятия, направленные на реализацию мер, определенных пунктом 7 настоящего перечня, осуществляют
следующие органы в пределах их компетенции:

Антинаркотическая комиссия в Республике Марий Эл;

Министерство внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию);

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Марий Эл (по согласованию);

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Нижегородской области и
Республике Марий Эл (по согласованию);

Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл;

Министерство здравоохранения Республики Марий Эл;

Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл;

Министерство спорта и туризма Республики Марий Эл;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Министерство образования и науки Республики Марий Эл;

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл;

Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл;

Комитет молодежной политики Республики Марий Эл.

(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

3.2. ПРОФИЛАКТИКА И РАННЕЕ ВЫЯВЛЕНИЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИКОВ

10. В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:

формирование комплексной антинаркотической профилактической деятельности на территории Республики Марий
Эл;

создание с учетом духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования у населения
Республики Марий Эл осознанного негативного отношения к незаконному потреблению и обороту наркотиков.

11. Задачи, решаемые в рамках направления, достигаются путем реализации следующих мер:

развитие инфраструктуры, совершенствование форм и методов первичной профилактики незаконного потребления
наркотиков;

совершенствование педагогических программ и методик профилактики противоправного поведения
несовершеннолетних и включение таких программ и методик в электронные образовательные ресурсы;

расширение практики использования универсальных педагогических и психологических методик (тренинг,
проектная деятельность и другие методики);

включение профилактических мероприятий во внеурочную и воспитательную работу, программы, проекты, практики
гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодежи;

повышение роли духовно-нравственного воспитания в образовательных организациях, формирующего у
обучающихся устойчивое неприятие незаконного потребления и участия в обороте наркотиков;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

внедрение механизмов обязательной экспертизы программ и проектов в сфере профилактики наркомании,
реализуемых общественными и некоммерческими организациями;

активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинаркотической политики;

совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков в образовательных
организациях, создание условий обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению
незаконного потребления наркотиков;

активизация работы средств массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды, направленной на
повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных
представителей), о рисках и последствиях, связанных с незаконным потреблением и оборотом наркотиков;

осуществление мониторинга и анализа эффективности информационно-просветительских программ,
направленных на содействие реализации антинаркотической политики.

12. Меры, предусмотренные пунктом 11 настоящего перечня, планируется реализовывать посредством
осуществления соответствующих мероприятий в рамках следующих государственных программ Республики Марий Эл:

государственная программа Республики Марий Эл "Профилактика правонарушений на территории Республики
Марий Эл на 2017 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Развитие здравоохранения" на 2013 - 2030 годы;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Развитие образования" на 2013 - 2030 годы;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Социальная поддержка граждан" на 2013 - 2030 годы;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Культура Марий Эл" на 2013 - 2030 годы";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Развитие физической культуры, спорта и туризма в Республике
Марий Эл" на 2013 - 2030 годы;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Молодежь Марий Эл" на 2024 - 2030 годы.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

13. Мероприятия, направленные на реализацию мер, определенных пунктом 11 настоящего перечня, осуществляют
следующие органы в пределах их компетенции:

Антинаркотическая комиссия в Республике Марий Эл;

Министерство внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию);

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Марий Эл (по согласованию);

Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл;

Министерство здравоохранения Республики Марий Эл;

Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл;

Министерство спорта и туризма Республики Марий Эл;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

Министерство образования и науки Республики Марий Эл;

Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

Комитет молодежной политики Республики Марий Эл.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл.

3.3. СОКРАЩЕНИЕ ЧИСЛА ЛИЦ, У КОТОРЫХ ДИАГНОСТИРОВАНЫ НАРКОМАНИЯ ИЛИ ПАГУБНОЕ (С
ВРЕДНЫМИ ПОСЛЕДСТВИЯМИ) ПОТРЕБЛЕНИЕ НАРКОТИКОВ

14. В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:

повышение эффективности функционирования наркологической службы в Республике Марий Эл, предупреждение
случаев незаконного лечения больных наркоманией;

повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных заболеваний
(ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем);

активизация работы по исполнению судебных решений лицами, на которых возложена дополнительная
обязанность прохождения лечения от наркотической зависимости, медицинской и социальной реабилитации;

повышение доступности ресоциализации и социальной реабилитации для наркопотребителей, включая лиц,
освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства.

15. Задачи, решаемые в рамках направления, достигаются путем реализации следующих мер:

сокращение количества случаев отравления людей и снижение уровня смертности населения в результате
незаконного потребления наркотиков;

сохранение наркологической службы в Республике Марий Эл, ее комплексное развитие, в том числе
совершенствование материально-технической базы медицинских организаций наркологического профиля и
подразделений наркологического профиля в медицинских организациях общего профиля, поддержание деятельности
медицинских реабилитационных центров и отделений;

совершенствование методов профилактики и диагностики незаконного потребления наркотиков и наркомании, а
также лечения и медицинской реабилитации больных наркоманией, в том числе обеспечение взаимодействия
медицинских организаций с организациями, осуществляющими мероприятия по социальной реабилитации и
ресоциализации больных наркоманией;

совершенствование механизмов раннего выявления незаконного потребления наркотиков и лекарственных
препаратов с психоактивным действием на уровне первичного звена здравоохранения;

внедрение программ профилактики социально значимых инфекционных заболеваний среди наркопотребителей;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

развитие системы социальной реабилитации больных наркоманией, а также ресоциализации наркопотребителей;

развитие с участием негосударственных организаций системы ресоциализации наркопотребителей, создание
условий для эффективной деятельности негосударственных организаций, оказывающих услуги в сфере социальной
реабилитации больных наркоманией;

совершенствование правовых и организационных механизмов социальной реабилитации больных наркоманией и
ресоциализации наркопотребителей, распространение положительного опыта в этой сфере.

(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

16. Меры, предусмотренные пунктом 15 настоящего перечня, планируется реализовывать посредством
осуществления соответствующих мероприятий в рамках следующих государственных программ Республики Марий Эл:

государственная программа Республики Марий Эл "Профилактика правонарушений на территории Республики
Марий Эл на 2017 - 2030 годы";

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Развитие здравоохранения" на 2013 - 2030 годы;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Развитие образования" на 2013 - 2030 годы;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Социальная поддержка граждан" на 2013 - 2030 годы;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

государственная программа Республики Марий Эл "Содействие занятости населения на 2013 - 2030 годы".

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

17. Мероприятия, направленные на реализацию мер, определенных пунктом 15 настоящего перечня, осуществляют
следующие органы в пределах их компетенции:

Антинаркотическая комиссия в Республике Марий Эл;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Министерство внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию);

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Марий Эл (по согласованию);

Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл;

Министерство здравоохранения Республики Марий Эл;

Министерство образования и науки Республики Марий Эл;

Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

Абзац утратил силу. - Указ Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273;

Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл.

3.4. СОКРАЩЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С НЕЗАКОННЫМ
ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ

18. В рамках направления обеспечивается решение следующих задач:

совершенствование противодействия организованной преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков;

противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных в результате незаконного оборота наркотиков;

уничтожение инфраструктуры незаконных производств, транспортировки и распространения наркотиков,
сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков.

19. Задачи, решаемые в рамках направления, достигаются путем реализации следующих мер:

совершенствование методов выявления, предупреждения и пресечения преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков, совершаемых организованными группами и преступными сообществами (преступными
организациями);

развитие механизмов выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и
совершаемых с использованием современных информационных технологий, в том числе организованными группами и

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

преступными сообществами (преступными организациями);

противодействие легализации доходов, полученных в результате незаконного оборота наркотиков, в том числе
совершенствование системы выявления финансовых операций в этой области, установление членов организованных
групп и преступных сообществ (преступных организаций), действующих в финансовой сфере, а также субъектов
экономической деятельности, используемых для легализации этих доходов;

реализация мер, направленных на пресечение использования электронных платежных инструментов при
совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

20. Меры, предусмотренные пунктом 19 настоящего перечня, планируется реализовывать посредством
осуществления соответствующих мероприятий в рамках государственной программы Республики Марий Эл
"Профилактика правонарушений на территории Республики Марий Эл на 2017 - 2030 годы".

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

21. Мероприятия, направленные на реализацию мер, определенных пунктом 19 настоящего перечня, осуществляют
следующие органы в пределах их компетенции:

Антинаркотическая комиссия в Республике Марий Эл;

Министерство внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию);

Управление Федеральной службы безопасности по Республике Марий Эл (по согласованию);

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Марий Эл (по согласованию);

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Нижегородской области и
Республике Марий Эл (по согласованию);

Министерство природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл;

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл;

Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл.

IV. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

22. Оценка результатов реализации Стратегии в Республике Марий Эл осуществляется на основании показателей
состояния наркоситуации в Республике Марий Эл, определенных в соответствии со Стратегией, значения которых

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

приведены в приложении к настоящему перечню.

V. СРОКИ И МЕХАНИЗМЫ КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПЕРЕЧНЯ

23. Приоритетные направления, определенные настоящим перечнем, реализуются территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), органами государственной власти Республики Марий
Эл и органами местного самоуправления в Республике Марий Эл (по согласованию) в пределах установленной
компетенции.

24. Мероприятия в рамках приоритетных направлений, определенных настоящим перечнем, предусматриваются
соответствующими государственными программами Республики Марий Эл.

25. Результаты выполнения требований настоящего перечня и достигнутые значения показателей состояния
наркоситуации в Республике Марий Эл, определенных настоящим перечнем, ежегодно рассматриваются совместно с
проектом доклада о наркоситуации в Республике Марий Эл за предыдущий год на заседании Антинаркотической
комиссии в Республике Марий Эл.

26. Контроль за реализацией настоящего перечня осуществляет аппарат Антинаркотической комиссии в
Республике Марий Эл.

27. Реализация Стратегии на уровне муниципальных образований осуществляется на основании планов
мероприятий, утвержденных главами администраций городских округов и муниципальных районов в Республике Марий
Эл.

Приложение
к перечню

приоритетных направлений
реализации Стратегии

государственной
антинаркотической политики

Российской Федерации
на период до 2030 года

на территории
Республики Марий Эл

ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОСТОЯНИЯ НАРКОСИТУАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 1
Наименование

показателя
Базовое
значение
(2019 год)

Плановые значения показателей по

2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Вовлеченность

населения в
незаконный оборот
наркотиков, на 100
тыс. человек

97,2 97,2 97,2 95,2 93,2 91,0 88,5

2. Криминогенность
наркомании, на 100
тыс. человек

62,6 62,6 62,6 61,9 61,0 60,1 59,1

3. Количество случаев
отравления
наркотиками, в том
числе среди
несовершеннолетних,
на 100 тыс. человек

7,8 7,8 7,8 9,7 9,6 9,5 9,4

4. Количество случаев
смерти в результате
потребления
наркотиков, на 100
тыс. человек

1,2 1,2 1,2 5,6 5,5 5,4 5,3

5. Общая оценка
наркоситуации в
Республике Марий
Эл (по данным
мониторинга
наркоситуации)

напряженная напряженная напряженная напряженная напряженная напряженная нейтральная

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории Республики Марий Эл (с изменениями на 20 декабря 2023 года)
Указ Главы Республики Марий Эл от 29 декабря 2020 г. № 255

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 2
о годам

2027 2028 2029 2030
10 11 12 13

85,6 82,7 79,8 76,8

58,1 57,1 56,1 55,1

9,4 9,3 9,3 9,2

5,3 5,2 5,2 5,1

нейтральная нейтральная нейтральная нейтральная

http://docs.cntd.ru/

